ILLUSTRISSIMO ET REVERENDISSIMO

D. J. BAPTISÆ BARSOTTO DE PUCCINIS

Præposito Isnensi, protonotario apostolico, sacræ Cæsareæ Majestatis consiliario, ac eminentissimi cardinalis ab Harrach cubili præfecto.

Accedit ad te, Illustrissime domine, libellus iste gemina ac causa, sponte mea, et jure suo: etenim tantam humanitatem, sapientiam, nobilitatemque in te omnes suspicimus, ut non minus orbis universus litteratorum tibi per benevolentiam connectatur, quam olim catena Homericæ tellus cælo conjuncta fuit; neque id mirum mihi, qui singularem tuam indolem perspexi, per quem instauratur apud nos Pythagoricus ille concentus, quem apud superos auditum veteres memorant. Virtutibus scilicet ac nobilitate abundas, quæ tum jucunde, tam amabiliter tam canore penes homines accipiuntur, ut harmoniam plusquam terrestrem efficiant. Testatur genus et proavos tuos non modo Lucensis patria, quæ agnoscit in tuis sanguinem suum, sed illa nobilium animarum parens et alitrix Polonia, quæ Joannem Baptistam Puccinum avum tuum Italicorum secretorum apud Augustum Sigismundum conspexit et participem et interpretem, quem in Germaniam ad Ferdinandum II Cæsarem aliosque comptures principes legavit regiæ voluntatis administrum gratum omnibus nec sine ornamento ac prærogativa ab ipso Cæsare principibusque dimissum. Tuas vero virtutes, si per modestiam licet, non sola Roma, non sola Germania, sed omnes pene provinciæ ad quas fama tuæ dexteritatis pervenit, laudant et probant. Bohemia certe debet tantum tuæ fidei ac prudentiæ, ut eminentissimus Pragæ archiepiscopus non alium delegerit ac velit Romæ suarum rerum curatorem quam te. Numquam orationis finem facerem, si vellem reliqua et innata vel collata tibi a principibus ornamenta describere; et præterea tuæ modestiæ injuriam facerem, et fortasse feci; sed hæc fuere indicanda ut constaret libellum istum sponte sua ad te accedere. Magnæ est virtus; non modo corda, sed etiam opuscula hoc magnete trahuntur.

Verum non modo sponte sua; sed etiam jure suo ad te properat, tibi que debetur, Quisnam ignorat quantum ames sacram Divi Benedicti familiam? quanta mediteris ad illius splendorem augendum? quanta pietate Sublacense canobium frequentes, colas et venereris? nec immerito. Hic enim summus ille Christianæ Sanctimonie athleta et magister per ingens miraculum venenata pocula elusit, Stygias insidias evasit, tam insignis deque Ecclesie optime meriti ordinis fundamenta jecit, quodque stupendum est, tot in dies e cælo largitur fluentia gratiarum, ut videatur esse locus hujusmodi officina cælestis liberalitatis, ut omnium summorum pontificum Paschalis II, Urbani V, Leonis IX, Clementis III et VI, Eugenii IV, Joannis X, Benedicti VI, ac ipsius sancti Gregorii magni testimonia, quibus Sublacense Benedicti sacrarium commendatur, tanquam et Ecclesie thesaurus, et Benedictinæ Familie seminarium.

Porro hic liber est scriptus a Petro Diacono monacho ac bibliothecario Casinensi, nec aliud complectitur quam notitiam lucubrationum, moresque virorum illustrium Casinensium, hoc est propria et immortalia ornamenta ejusdem ordinis, cui tu tantum tribuis, adeoque ad te jure suo accedit, tuo etiam patrocinio et ære sublevandus. Vale.

Joannes Baptista MARUS F.

J. BAPTISTÆ MARI PRÆFATIO.

Dialogos Victoris papæ tertiæ (1), olim Desiderii abbatis Casinensis, inter blattas et tineas conflantes, annis præteritis e Vaticana bibliotheca depromptos, cum in lucem protraxerimus, quidam diobolaris sciolis illis perlectis, virtutes Casinensium nos nimis extollere conquestus est; critica fronte asserens perpaucam aut nullam fuisse ea ad quæ perscribenda et pervulganda ingenium Casinenses contulerint; neminemque fere se in gravioribus conscribendi laboribus exercuisse, honestissimæ gloriæ stimulis concitatum aliquid exarasse. Hactenus nimis profecto patienter hominem insulsius obtractantem audivimus, ejusque etiamsi omnia dicta referre vellemus, plane esset otio nostro abuti, præsertim cum scriptis prodigia se editurum elato supercilio promiserit.

*O rem ridiculam, Cato, et jocosam,
Dignamque auribus, et tuo cachinno!*

Licet enim ordo monasticus semper obtractatores suos habuerit, ut recte prodiderunt SS. Hieronymus pluribus in locis, et Chrysostomus in illo præclaro vitæ Monasticæ Clypeo, et alii antiquiores; nunquam tamen audacius hoc nostro sæculo id factum est ab impudentibus hæreticis, apud quos in tantam devenit detestationem idem monasticus ordo, ut nonnulli solo intuitu a librorum quamvis optimorum lectione abstineant, quod monachi nomine sint tantum prænotati; locumque etiam proverbio plerumque faciant, *monacho indoctori*, quæ risum quoque movere possent Heraclito obstinate lugenti: imo nec deficit quidam misogramma, qui in detestationem atque derogationem monachorum scribere non erubuerit, verecundante charta, et ipso atramento in minium verso ad tantum impudentiæ promptuarium, nonnullos sanctos Patres monasticæ titulo designatos, ut opera eorum in dubium revocaret, nunquam fuisse in monachorum numerum adscitos; demetissimæ existimans tam solidum validumque esse hoc unicum, enerve ac ficulneum argumentum, ut exsolutus perinde fuerit onere cætera probandi. Et, quamvis nimis falsa non sint refellenda, ne videantur posse esse credibilia, ut recte dixit sanctus Athanasius epistola ad Epictetum, approbante Sancto Epiphano hæres. 77; at tamen nos, ne in superbiam vel ignorantiam silentium (licet noscamus quam nobis sit curta sepellex) iste nugivendus accepturus sit; haud ignorantes insuper multos homines esse judicii parum firmi, qui nihil audiunt legitur quod non credant, nisi refutatum sciant: nulla interposita mora, memores Ulpiani sententiæ de verb. signif. l. 22. § 1: *Minus solvit, qui tardius solvit: nam et tempore minus solvitur*; præclarique etiam magni auctoris dicti: *Barbaris cunctatio servilis: statim exsequi, regium*; opusculum istud, pro re nata inter tenebras delitescens de Viris illustribus Casinensibus clarissimo vero Petro Diacono monacho ac bibliothecario ejusdem cœnobii conscriptum, hactenus ineditum, a pluribus viris eruditissimis diu quoque expetitum, nobis e celeberrima Barberina bibliotheca suppeditatum singulari humanitate ac beneficentia v. clar. Caroli Moroni, ad maledicta istius obtractatoris evertenda ipsumque convincendum, tibi vero, benigne lector, et bono publico promulgandum duximus; cui etiam ob argumenti similitudinem

adjungimus Supplementum manu exaratum virorum pariter illustrium Casinensium, per Placidum Romanum monachum, ac diaconum ejusdem archisterii conflatum. Parvum quidem atque exiguum fatemur (neque enim res tam numero et magnitudine, quam pretio et pondere, æstimandæ sunt), sed accurate cogitateque scriptum a nostro Petro, qui anno 1115, quo in vivis agebat, multa prodidit quæ historiam Ecclesiæ illustrant, ut legere est apud Leonem Ostiensem in Chronico Casinensi, cujus tertium librum ipse supplevit, et quartum ei adjecit: pergratum ac utilem futurum etiam iis qui scientiarum studiis ducuntur, auctorum librorumque cognitione capiuntur. Multa sane in hoc opusculo, maximeque in nostris indicantur notis, quæ publicam merentur lucem, dum ex abditis diversorum educitur veterum scriptorum notitia, quorum libri intercidisse credebantur; qua spreta librorum auctorum notione, in tenebris forsitan perpetuo jacuissent; et, ut tumulus corpus contegit, sic omnem eorum in omnem fere ætatem obruisset, eorumque dein lucubrationes in privatis sepultæ bibliothecis remansissent, magno certe rei litterariæ damno; cum hac tempestate magna doctrinæ pars existimanda sit, scire qui libri auctorum legendi, qui non legendi sint. Necessarium enim est haud ignorare qui scripserint, et de quibus scripserint, fontesque nosse unde hauriri possint ea quæ vel ad scientias alendas, virtutes procreandas, vel detestanda vitia, magno usui sint futura; cum absque Bibliothecis ferme inermis sit religio, et inanis sapientia. Hæc autem consideratio, et per se jucunda, ac ingenuo homine digna est, cum ad delectum auctorum, tum ad excitandos animos studiosorum plurimum faciat; quemadmodum Miltiadiis trophæa Themistoclem dormientem excitabant; sic doctorum hominum volumina, quæ in hoc libello commemorantur, ad laborem, laudemque studiosorum animos inflammare debent. Et sicut omni solatio viri docti privari videntur, cum illis lectio interdicitur, ut olim nonnullis irrogatum hoc pœnæ genus legitur a Tiberio, apud Suetonium: *Quibusdam, inquit, custodia traditis, non modo studendi solatium ademptum, sed etiam sermone, et colloquii usus*: sic omne osclamen ex lectione recipiunt. Fasset id Angelicus Doctor, qui sacrarum litterarum monumenta tanti faciebat, ut de more diceret, *se unius B. Chrysostomi homilium, urbi Parisiensis divitiis omnibus refertissimæ, sed vel ipsis imperiis, serio anteponeere*. Libri profecto velat studiorum instrumenta medullitis delectant, colloquantur, consulunt, et viva quadam nobis, atque arguta familiaritate junguntur. *Sola denique scripta sunt, quæ mortales quadam famæ immortalitate perpetuant, et actibus veterum, quos traducunt ad posteros, nullam permittunt obrepere vetustatem*; docet Petrus Ble-sensis epist. 77. Unde vere Martialis: